Décision n° 2025-DN-01 du 15 juillet 2025
relative au défaut de notification de la mise en exploitation d’un magasin sous l’enseigne
« Neamart » d’une surface de 629 m² à Nouméa
L’Autorité de la concurrence de la Nouvelle-Calédonie,
Vu la décision n° 2024-SO-02 du 12 septembre 2024 par laquelle l’Autorité de la concurrence
de la Nouvelle-Calédonie (ci-après « l’Autorité ») s'est saisie d'office du défaut de notification
de mise en exploitation d’un magasin sous l’enseigne « Neamart » d’une surface de 629 m2 à
Nouméa par la SARL HTDT, enregistrée sous le numéro 24-0010DN ;
Vu la loi organique modifiée n° 99-209 du 19 mars 1999 relative à la Nouvelle-Calédonie ;
Vu la loi du pays n° 2014-12 du 24 avril 2014 portant création de l’Autorité de la concurrence
de la Nouvelle-Calédonie et modifiant le livre IV de la partie législative du Code de commerce
applicable en Nouvelle-Calédonie (ci-après « Code de commerce ») ;
Vu le Code de commerce et notamment ses articles Lp. 432-5 et Lp. 462-5 ;
Vu la décision de l’Autorité n° 2024-DEC-04 du 9 septembre 2024 autorisant la mise en
exploitation d’un magasin sous l’enseigne « Neamart » d’une surface de 629 m2 à Nouméa par
la SARL HTDT ;
Vu le procès-verbal du service d’instruction en date du 30 décembre 2024 reprochant à la
société HTDT un défaut de notification de l’opération susmentionnée sanctionnable au titre du

que de la situation individuelle de l’entreprise en cause (B).
A. Sur la gravité du manquement
58. L’Autorité rappelle qu’un manquement à l’obligation de notification d’une opération dans le
secteur du commerce de détail constitue, en tant que tel, un manquement grave, indépendamment
de l’importance des effets anticoncurrentiels de cette opération sur le ou les marchés pertinents
concernés. Ce manquement fait en effet obstacle au contrôle ex ante de l’Autorité instauré par le
législateur et porte atteinte à l’ordre public économique24.
59. La prohibition de toute mise en exploitation avant autorisation vise à empêcher qu’une opération
ne commence à produire ses effets sur les marchés concernés avant que l’Autorité ait été en
mesure de les apprécier et, si besoin, de rendre des remèdes obligatoires25. Le non-respect de
cette obligation prive l’Autorité de son pouvoir de contrôle préalable et neutralise l’effet
suspensif attaché à la procédure de notification instaurée par le Code de commerce.
60. Le respect de cette obligation conditionne pourtant l’effectivité du dispositif de contrôle, en
incitant la partie notifiante à coopérer avec l’Autorité et à transmettre dans des délais contraints
23 Voir la décision de l’Autorité n° 2024-DEC-04 du 9 septembre 2024 précitée.
24 Voir la décision de l’Autorité n° 2021-DN-02 du 5 août 2021 relative au défaut de notification de l’opération de
commerce de détail concernant le supermarché « Casino Port Plaisance » à Nouméa, §31.
25 Voir par exemple la décision de l’Autorité de la concurrence métropolitaine n° 16-D-24 du 8 novembre 2016
relative à la situation du groupe Altice au regard du II de l’article L. 430-8 du code de commerce, §182 et suivants.
10

inférieure à 10 % en 2019, quelle que soit l’hypothèse et la zone de chalandise considérée. […]
Par conséquent, l’opération n’est pas susceptible de porter atteinte à la concurrence sur le
marché aval de la distribution au détail de produits de bazar et de décoration à bas et moyen
prix sur les zones de chalandise concernées »29.
64. La gravité de l’infraction peut également être appréciée au regard de sa durée30.
65. En l’espèce, le manquement a perduré du 8 novembre 2019, date de mise en exploitation du
magasin Neamart, jusqu’à la régularisation intervenue par la décision précitée du
9 septembre 2024, soit pendant une durée de 4 ans, 10 mois et 1 jour.
66. Une telle durée est qualifiée de significative dans la pratique décisionnelle européenne. Ainsi,
dans l’affaire A.P. Moller, la Commission européenne a considéré qu’une durée de deux ans et
cinq mois constituait déjà une « durée considérable »31. De même, une infraction d’une durée
de trois ans, sept mois et dix-sept jours a été qualifiée de « très importante »32.
67. En outre, en l’espèce, cette durée importante ne résulte pas d’une démarche spontanée de la
société HTDT en vue de régulariser sa situation, mais uniquement de l’intervention du service
d’instruction, qui a enjoint à la société de procéder à la notification de l’opération.
26 Voir en ce sens la décision de l’Autorité nº 2021-DN-01 du 29 janvier 2021 relative au défaut de notification de
l’opération de concentration concernant la société Wi Hache Ouatom de la part des sociétés EEN, Enercal et
Promosud.
27 Voir les décisions de l’Autorité de la concurrence métropolitaine n° 12-D-12 du 11 mai 2012 relative à la
situation du groupe Colruyt au regard du I de l’article L. 430-8 du code de commerce et n° 13-D-22 du 20 décembre
2013 relative à la situation du groupe Castel au regard du I de l’article L. 430-8 du code de commerce.
28 Voir la décision de l’Autorité de la concurrence métropolitaine n° 13-D-22 précitée ; voir l’arrêté du ministre de
l’Économie, des finances et de l’emploi du 28 janvier 2008 relatif à l’absence de notification d’une concentration
consistant en la prise de contrôle de Novatrans par SNCF Participations.
29 Voir la décision de l’Autorité n° 2024-DEC-04 du 9 septembre 2024 précitée, §33-34.
30 Voir la décision de l’Autorité n° 2022-DN-01 du 10 janvier 2022 rectifiée relative au défaut de notification de
l’opération de concentration concernant la prise de contrôle exclusif de la SARL Médical Equipement par la SARL
Handipharma.
31 Voir la décision de la Commission Européenne du 10 février 1999, A.P. Moller, aff. n° IV/M.969, §19 : « La
Commission retiendra donc une durée totale de 29 mois pour les trois opérations lorsqu'elle déterminera le